Detaliile le aducem în
capitolul: România Mare terorizată dincolo de linia de demarcaţie, din lucrarea Gărzile naționale din
Bihor(1918-1920), în curs de apariție11.

Apropierea zilei celei mari i-a determinat pe reprezentanţii Partidului Naţional Român să se
întrunească la Oradea în ziua de 29 septembrie / 12 octombrie 1918, într-o Consfătuire naţională. Pornind
de la caracterul momentului istoric, din 12 octombrie 1918, care deschidea orizonturi pentru bătălia finală
de unire a Transilvaniei cu România, participanţii la întrunire au declarat fără echivoc că "naţiunea
română din Ungaria şi Ardeal" este îndreptăţită să "dispună singură şi liberă de soarta ei" şi să
"hotărască singură plasarea ei printre naţiunile libere(…)"12.

Pe lângă misiunea de organizare şi susţinere a efortului
militar de război, Comandamentului Trupelor din Transilvania i-a revenit şi dificila misiune de a
reinstaura ordinea şi legea în spatele frontului, într-o societate anarhizată de bolşevicii unguri. Pentru
argumentare vom recurge la câteva exemple.

În fruntea Diviziei 7 Infanterie, generalul Traian Moşoiu intra prin trecătorile Carpaţilor în Ardeal
şi, la 7/20 noiembrie 1918, ocupa oraşul Reghin, de unde a dat o „Proclamaţie către ardeleni”, în care
arăta că nu venea „ca un cuceritor, căci voi v-aţi cucerit deja Ardealul…, vin numai ca să cimentez ceea
ce voi înşivă aţi cucerit…Cu noi aduceam libertatea, iar dreptatea este scrisă pe steagurile noastre”49

Fiind opt cercuri de
recrutare şi două divizii în formare, fiecare divizie era alcătuită din patru regimente de infanterie, astfel:

78 Ibidem
79 Jurnalul…op.cit.p.135
80 Ibidem
81 Decretul-lege nr. 341, publicat în „Monitorul Oficial“ nr. 243, din 26 ianuarie/8 februarie 1919, p. 4784-4785 stabilea că, se
introducea în armată, cu începere de la 1/14 februarie 1919, stilul calendaristic gregorian, în scopul evitării erorilor în relaţiile
cu Puterile Aliate şi cu populaţia din Transilvania şi Bucovina. După data stilului nou (gregorian), se vor scrie, în paranteză şi
cuvintele prescurtate: „st.

91488, care, mobiliza
pe tinerii născuţi în anii 1893, 1892 şi 1891, prezentarea lor urmând a se face la cele opt cercuri de
recrutare cunoscute din Ordinul nr. 771, în zilele de 18 şi 19 aprilie 1919. Pentru a nu se confunda cu
regimentele create la început şi care mai aveau în garnizoanele de origine părţile lor sedentare, în

82 Deciziunea ministerială nr. 40, din 26 ianuarie/8 februarie 1919.
83 „Gazeta Oficială“, nr. 8, din 24 ianuarie/6 februarie 1919, p. 40, Nota circulară nr. 125.
84 A. M. R., fond Comandamentul Trupelor din Transilvania, dos. nr. 94, f. 110.
85 Ibidem, f. 103.
86 Ibidem, f. 104.
87 Idem, fond Marele Stat Major. Serviciul istoric, dos. nr. 128, f. 47.
88 „Gazeta Oficială“, nr. 24 din 17 aprilie 1919, p. 134.